Дело № 5-96-382/2019

91MS0096-01-2019-000827-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 августа  2019 года                                                                                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Росляковой В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Росляковой Веры Владимировны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

установил:

31 июля 2019 года в 18 час 26 минут, являясь продавцом магазина «НАЗВАНИЕ», расположенного по «АДРЕС» г. Ялта, Рослякова В.В. осуществила реализацию несовершеннолетней «ФИО», 05.06.2002 года рождения, бутылку пива торговой марки «МАРКА», объемом 0,45 л, с содержанием алкоголя 3,7%, чем нарушила подпункт 11 пункта 2 ст.16 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». При этом действия Росляковой В.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Рослякова В.В вину в инкриминируемом ей правонарушении не признала. Пояснила, что паспорт и иное удостоверение личности у девушки не потребовала, поскольку она выглядела на 22 года, у нее не было сомнений, что она может являться несовершеннолетней.

Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области (абз.2 ст.1 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»).
В силу подпункта 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, не допускаются несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя.

Согласно пункту 3 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования этого Закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Материалы дела не содержат сведений, подтверждающих наличия в действиях Росляковой В.В состава преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ.

Согласно Перечню документов, удостоверяющих личность и позволяющих установить возраст покупателя алкогольной продукции, которые продавец вправе потребовать в случае возникновения у него сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, утвержденного Приказом Минпромторга России от 15 апреля 2011 года №524, такими документами могут быть: паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации; общегражданский заграничный паспорт; временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации; паспорт моряка (удостоверение личности моряка); дипломатический паспорт; служебный паспорт; удостоверение личности военнослужащего или военный билет гражданина Российской Федерации; паспорт иностранного гражданина; вид на жительство в Российской Федерации; разрешение на временное проживание в Российской Федерации; удостоверение беженца; свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации.
Виновность Росляковой В.В в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № «НОМЕР» от 31.07.2019 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; показаниями Росляковой В.В., в той части, в которых она подтверждает факт того, что она не проверила возраст у несовершеннолетнего покупателя; протоколом осмотра помещений. Территорий от 31 июля 2019 года; кассовым чеком; таблицей фотоиллюстраций; письменными показаниями несовершеннолетней «ФИО», согласно которым Рослякова В.В действительно реализовала ей бутылку пива торговой марки «МАРКА»; копией паспорта гражданки РФ «ФИО», 05.06.2002 года рождения; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте «ФИО2» от 31.07.2019 года; трудовым договором «НОМЕР2» от 01.04.2018 года; дополнительным соглашением № 1 к трудовому договору от 01.05.2018 года; выпиской из ЕГРИП.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Росляковой В.В. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, а именно: розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Принимая во внимание личность Росляковой В.В., характер совершенного ею административного правонарушения, отношение виновной к содеянному, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, ее имущественное положение, полагаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 29.10 названного Кодекса, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 31.07.2019 года, в рамках производства по делу изъята одна бутылка  пива торговой марки «МАРКА», объемом 0,45 л, с содержанием алкоголя 3,7%.
Поскольку в судебном заседании установлено, что ИП «ФИО3» является владельцем изъятой вещи, считаю необходимым возвратить их законному владельцу – «ФИО3»
Руководствуясь ст.ст.3.1, 14.16, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:
Рослякову Веру Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 (тридцать тысяч) рублей.
Изъятую согласно протоколу изъятия вещей и документов от 31.07.2019 года вещи (одна бутылка  пива торговой марки «МАРКА», объемом 0,45 л, с содержанием алкоголя 3,7%.) – возвратить по принадлежности «ФИО3».

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Ялте (ОП № 3 "Массандровский" по г.Ялте Респ. Крым), БИК 043510001; ИНН 9103000760; КПП 910301001; корреспондирующий счет 4010181033510001001; КБК 18811608010016000140; ОКТМО 35729000; номер счета получателя платежа 40101810335100010001; УИН 18880491190002940143; протокол об административном правонарушении № РК-294014/3517 от 31.07.2019 года; постановление № 5-96-382/2019 от 19.08.2019 года.
Разъяснить Росляковой В.В., что за осуществление розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, наступает уголовная ответственность по статье 151.1Уголовного кодекса Российской Федерации.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов